EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e
cinco minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a
realização da vigésima segunda reunião ordinária deste exercício, sob a presidência
de Fabiano Silva dos Santos. Presentes o Diretor de Operações, Frank Schneide
Carvalho de Moura; o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio Marques Ferreira; o
Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior; a Diretora
Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara
Perpétuo e o Diretor de Negócios, Sandro Alexandre Almeida. Registra-se a ausência
da Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte, por motivo de licença
remunerada. Os assuntos da Diretoria de Governança e Estratégia estão sendo
respondidos pelo Presidente Fabiano Silva dos Santos, conforme PRT/PRESI -
131/2024. À luz do disposto no Art. 36 do Regimento Interno da Diretoria Executiva,
ainda esteve presente o Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo Esperança
Vieira. O Presidente declara aberta a sessão e, a seguir, passa-se ao exame dos
itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi distribuída previamente para
análise dos membros.

1. Retrocessão de imóvel próprio localizado em Itajaí/SC - (Deliberação nº
50292765/2024 - COLEGIADOS-DIRAD). O Diretor de Administração, José Rorício
Aguiar de Vasconcelos Júnior, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por
unanimidade dos presentes, AUTORIZA a retrocessão de imóvel próprio localizado
na Rua Gil Stein Ferreira, 50, Centro - Itajaí - SC, vinculado à Superintendência
Estadual de Santa Catarina - SE/SC.
2. Alienação de imóvel próprio ocioso, localizado em Campo Grande - SE/MS
- (Deliberação nº 50293541/2024 - COLEGIADOS -DIRAD). O Diretor de
Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior, apresenta o assunto. A
Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, AUTORIZA a alienação, na
forma de venda por licitação, de imóvel próprio localizado à Rua João Rosa Pires, nº
211, Amambaí - Campo Grande/MS, vinculado à Superintendência Estadual do Mato
Grosso do Sul - SE/MS, nas condições previstas no Regulamento de Licitações e
Contratações dos Correios - RLCC.
3. Alienação de imóvel próprio ocioso, localizado em Benevides - SE/PA -
(Deliberação nº 50306432/2024 - COLEGIADOS-DIRAD). O Diretor de Administração,
José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior, apresenta o assunto. A Diretoria

Colegiados: Ata Reunião 22ª RODE 03/07/2024 (50434857)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 1

Executiva, por unanimidade dos presentes, AUTORIZA a alienação, na forma de
venda por licitação, de imóvel próprio localizado à BR 316, KM 4 Lote 1.017, Estrada
de Benfica - Distrito de Benfica (Rod. PA 404), Município de Benevides - PA,
vinculado à Superintendência Estadual do Pará -SE/PA, nas condições previstas no
Regulamento de Licitações e Contratações dos Correios - RLCC.

MATÉRIA EXTRA PAUTA

4. Indicação de representantes dos Correios para compor o Conselho Fiscal
da Postal Saúde - Caixa de Assistência e Saúde dos Empregados dos Correios -
(Deliberação nº 50327264/2024 - COLEGIADOS-DIGOE). A Diretoria Executiva, por
unanimidade dos presentes, APROVA a indicação de representantes dos Correios
para compor o Conselho Fiscal da Postal Saúde, conforme segue: DE Carlos Ernesto
Miranda Aversa - Conselheiro Titular, PARA Paulo Isidoro de Jesus - Conselheiro
Titular; DE Cargo vago, Conselheiro Suplente, PARA Liliane Dutra Melo de
Oliveira - Conselheira Suplente; DE Cargo vago, Conselheiro Suplente, PARA
Rivaldo Augusto da Silva - Conselheiro Suplente.

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
doze horas, da qual eu, Mariana Júlia de França Leitão, secretariando a reunião de
Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
dirigentes que participaram da reunião.

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI

Respondendo pela Diretoria de Governança e Estratégia - DIGOE (PRT/PRESI-
131/2024)

FRANK SCHNEIDE CARVALHO DE MOURA
Diretor de Operações - DIOPE

GETÚLIO MARQUES FERREIRA
Diretor de Gestão de Pessoas - DIGEP

JOSÉ RORÍCIO AGUIAR DE VASCONCELOS JÚNIOR
Diretor de Administração - DIRAD

MARIA DO CARMO LARA PERPÉTUO

Colegiados: Ata Reunião 22ª RODE 03/07/2024 (50434857)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 2

Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação - DIEFI

SANDRO ALEXANDRE ALMEIDA
Diretor de Negócios - DINEG

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de Vasconcelos
Junior, Diretor de Administração, em 04/07/2024, às 10:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Frank Schneide Carvalho de Moura,
Diretor de Operações, em 04/07/2024, às 11:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo Lara Perpetuo,
Diretora, em 04/07/2024, às 13:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao,
Analista X, em 04/07/2024, às 18:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Presidente, em 05/07/2024, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Getulio Marques Ferreira, Diretor de
Gestão de Pessoas, em 05/07/2024, às 11:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Alexandre de Almeida,
Diretor de Negócios, em 05/07/2024, às 14:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 50434857 e o código CRC 06E43456.

Referência: Processo nº
53180.001158/2024-78  SEI nº 50434857

Colegiados: Ata Reunião 22ª RODE 03/07/2024 (50434857)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 22ª RODE 03/07/2024 (50434857)